ICS 91.100.30
CCS Q 13
团 体 标 准
T/xxxxx XXXX—2025
 混凝土胶凝材料化学降碳剂
Chemical carbonation admixture for concrete
（征求意见稿）
2025 - XX - XX 发布 2025 - XX - XX 实施

混凝土胶凝材料化学降碳剂
1 范围
本文件规定了混凝土胶凝材料化学降碳剂的术语和定义、命名规则、技术要求、试验方法、检验规
则、产品说明书、包装、贮存及退货。
本文件适用于混凝土胶凝材料化学降碳剂的生产及检验。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 1596-2017 用于水泥和混凝土中的粉煤灰
GB 8076-2008 混凝土外加剂
GB/T 8077-2023 混凝土外加剂匀质性试验方法
GB/T 14684-2022 建设用砂
GB/T 14685-2022 建设用卵石、碎石
GB/T 18046-2017 用于水泥、砂浆和混凝土中的粒化高炉矿渣粉
GB/T 32151.8-2023 碳排放核算与报告要求 第8部分：水泥生产企业
GB/T 50080-2016 普通混凝土拌合物性能试验方法标准
GB/T 50082-2024 混凝土长期性能和耐久性能试验方法标准
JGJ 63-2006 混凝土用水标准
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
混凝土降碳复合外加剂
具有增加胶凝材料胶结能力、提高矿物掺合料掺量或降低总胶凝材料用量，且能保持混凝土性能基
本不变的附加剂。
4 命名规则
命名规则符合以下内容。
T/xxxxx XXXX—2025
2
标准编号
降碳率
产品类别
产品代号
示例：降碳率为 25%的 A 类混凝土降碳剂，表示为：CRCA-A 25% Q/HNNY 001-2024。
5 技术要求
5.1 一般要求
混凝土降碳剂不应含有对混凝土耐久性与环境有害的组分。
5.2 分类与构成
混凝土胶凝材料化学降碳剂分为两组分：
—— 组分 A：
—— 组分 B：
5.3 匀质性
匀质性需符合表1中的要求。
表1 匀质性指标
项目 指标
含固量 % 由供需双方约定，一般不低于5%
氯离子含量 % ≤0.1
密度 g/cm
3 P＞1.1，应控制在p±0.03
P≤1.1时，应控制在p±0.02
pH值 由供需双方约定，一般不超出3～11的范围内
总碱量（Na2O+0.658K2O）% ≤0.1
5.4 掺混凝土降碳剂的混凝土性能要求
掺混凝土降碳剂的混凝土性能指标符合表2中的要求。
表2 掺混凝土降碳剂的混凝土性能指标
项目
性能指标
A类 B类
降碳率 % ≥20
减水率 % ≤8 ＞8且≤14
凝结时间差
a
 min
初凝
-30～120
终凝
含气量增加值 vol.% ≤2.0
坍落度1h经时变化量比 % ≤100
T/xxxxx XXXX—2025
3
项目 性能指标
倒置坍落度筒排空时间比
b
% ≤110 ≤120
抗压强度比 %
7d ≥90
28d ≥100
50次冻融循环抗压强度损失率比(慢冻法)
c
 % ≤100
28d收缩率比 % ≤100
28d碳化深度比 % ≤100
注： a 凝结时间差指标中的“-”号表示提前，“+”号表示延缓；
b 用于坍落度低于100mm的混凝土时不要求此项性能；
c 无抗冻要求的工程不要求此项性能。
6 试验方法
6.1 试件原材料要求
6.1.1 水泥
建议使用符合GB 8076-2008的混凝土外加剂性能检验用基准水泥，根据项目需求可采用由供需双方
确定水泥品种。有争议时或仲裁时以基准水泥为准。
6.1.2 砂
符合GB/T 14684-2022中II区要求的中砂，并且细度模数在2.6～2.9之间，含泥量小于1%。
6.1.3 石子
合GB/T 14685-2022要求的公称粒径为5mm～20mm的碎石，采用二级配，其中5mm～10mm占40%，10mm～
20mm占60%，满足连续级配要求，针片状物质含量小于10%，空隙率小于47%，含泥量小于0.5%。
6.1.4 水
符合JGJ 63-2006的要求。